Gerencia de Adquisiciones, numeral 2. 

2023-2-12NEF-23-0234-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, S.A. de C.V., por un monto 
de 160,143.02 pesos (ciento sesenta mil ciento cuarenta y tres pesos 02/100 M.N.), por no 
contar con la evidencia documental que acredite la aplicación de las penas convencionales 
por los días de atraso en las entregas por parte del proveedor de cinco lotes de medicamento, 
relacionados con el "contrato pedido" número A-015/2022, más los rendimientos financieros

[...]

de atraso en las entregas  por parte del proveedor. 

2023-2-12NEF-23-0234-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, S.A. de C.V., por un monto 
de 24,258,486.00 pesos (veinticuatro millones doscientos cincuenta y ocho mil cuatrocientos 
ochenta y seis pesos 00/100 M.N.), por pagos realizados de los medicamentos Cloranfenicol, 
Pilocarpina y Atropina que no se encontraban sus claves aprobadas en el Compendio Nacional 
de Insumo para la Salud y que no fueron requeridas por el entonces Instituto de Salud para el

[...]

no fueron requeridas por el entonces Instituto de Salud para el Bienestar. 

2023-2-12NEF-23-0234-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, S.A. de C.V., por un monto 
de 15,390,799.50 pesos (quince millones trescientos noventa mil setecientos noventa y nueve 
pesos 50/100 M.N.), por pagos realizados de 10 lotes de medicamento que no fueron 
rechazados por los defectos de calidad en su fabricación, los cuales no cumplieron con las 
pruebas de variación de volumen realizadas por la Comisión Federal para la Protección contra

[...]

número BIRMEX-060/2022, Apartado VI, numeral 2.2, Último Párrafo. 

2023-2-12NEF-23-0234-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, S.A. de C.V., por un monto 
de 152,553,629.70 pesos (ciento cincuenta y dos millones quinientos cincuenta y tres mil 
seiscientos veintinueve pesos 70/100 M.N.), por pagos realizados sin contar con la evidencia 
documental que acredite que el administrador del contrato recibió y aceptó los servicios 
consistentes en la recepción, resguardo, almacenamiento, selección, preparación de órdenes

[...]

aceptó los servicios. 

2023-2-12NEF-23-0234-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, S.A. de C.V.  por un monto 
de 819,630,545.91 pesos (ochocientos diecinueve millones seiscientos treinta mil quinientos 
cuarenta y cinco pesos 91/100 M.N.), por pagos realizados sin contar con la evidencia 
documental que acredite que el administrador del contrato recibió y aceptó a entera 
satisfacción la prestación de los servicios consistentes en el almacenamiento de 
medicamento, material de curación e insumos para la salud, del Instituto de Seguridad y

[...]

aceptó a entera satisfacción la prestación de los servicios. 

2023-2-12NEF-23-0234-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, S.A. de C.V.,  por un monto 
de 7,128,585.12 pesos (siete millones ciento veintiocho mil quinientos ochenta y cinco pesos 
12/100 M.N.), por pagos realizados sin contar con la evidencia documental que acredite que 
el administrador del contrato recibió y aceptó a entera satisfacción la prestación de los 
servicios consistentes en el almacenamiento de Medicamento, Material de Curación e